
SEXTA-feira, 20 de fevereiro de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

do Interior a preservação e o funcionamento dos serviços 
essenciais afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 0070/09 DP-G BELÉM, 10/02/2009
Conceder conforme Laudo Médico nº 75622A/1, Licença Saúde 
a servidora Mara  Cecília Souza da Costa, matrícula n° 
30597, no período de 16/01/09 a 21/01/09, de acordo com o 
artigo 81, da Lei Estadual nº 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº103/2009-ARCON-PA/CAF  19 de 

fevereiro de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições;
RESOLVE:
NOMEAR, JEAN CARLOS SILVA VASCONCELOS, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II desta 
ARCON-PA, a contar de 18 de fevereiro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral da ARCON-PA,.

Portaria Nº 105/2009 – ARCON-PA/CAF  19 de 
fevereiro de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições;
RESOLVE: INTERROMPER, a partir de 16/02/2009, as 
férias do servidor LEONARDO DUTRA VALE, matrícula 
nº. 57192673/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
concedida através da Portaria nº 867/2008 – ARCON-PA/
CAF de 22/12/2008, publicada no DOE edição nº 31.325 de 
26/12/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA nº 050/2009-SEGOV de 18/02/2009
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

80845664 Alessandra Vieira C. Sardinha 2008/2009 02/03 a 
31/03/2009

3213536 Josetti Maria Rodrigues Lopes 2007/2008 25/02 a 
26/03/2009

80845153 Luceli Cruz Segura 2008/2008 02/03 a 
31/03/2009

182508 Lucival Nascimento Bezerra 2006/2007 02/03 a 
31/03/2009

80845795 Raimundo Alberto de A. Matta 2008/2009 02/03 a 
31/03/2009

ERRATA
PORTARIA nº 037/2009-SEGOV de 05/02/2009 publicada no 
DOE n°31.357 de 11/02/2009
ONDE SE LÊ: no período de 02/02/2009 a 03/03/2009
LEIA-SE: no período de 02/03/2009 a 31/03/2009.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 14/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º e 3º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Tricom Alliance Ltda
Onde se Lê: 2º termo aditivo: Vigência do aditamento: 
15/03/2008 a 31/01/2009, 3º Termo Aditivo: Vigência do 
aditamento: 01/03/2009 a 28/02/2010
Onde Leia-se: 2º termo aditivo: Vigência do aditamento: 
03/03/2008 a 02/03/2009, 3º Termo Aditivo: Vigência do 
aditamento: 03/03/2009 a 02/03/2010
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 011/2006
Nº do Termo Aditivo: 7º e 8º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Norsergel Vigilância 
e Transportes de Valores Ltda
Onde se Lê: Valor: R$ 6.715,32
Onde Leia-se: Valor: R$ 7.391,32
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

PORTARIA DE DIARIA
Portaria nº 042 de 18 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,	
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município  de Abel Figueiredo,  
nos dias 19/02/2009 à 20/02/2009, para acompanhar a 
governadora no Lançamento do Kit Escola no município.
Elcimar Socorro Silva Neves	  Mat.  Nº 
57176544/2	 1 ½	  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº   0150  DE  13 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições  que lhe forem delegadas no Decreto 
governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202, de 02 de julho de 2008;
CONSIDERANDO o disposto contido no Ofício nº 101, de 
13.11.2008 da Associação  das Mulheres e Familiares dos 
Militares do Pará  - AMFAMIPA,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para elaborar estudo quanto a 
viabilidade  da concessão da Gratificação de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva aos  Policiais Militares e Bombeiros 
Militares.
II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos seus trabalhos;
III – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados.
SEAD
Maria Aparecida Varanda  Ribeiro, matrícula nº 3264033/3, 
Consultor Jurídico;
Gerson Brito da Rocha , matrícula nº 5333490-2, Técnico em 
Gestão Pública – Administrador.
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
CAP QOBM Edinaldo Rabelo Lima
PMPA
TEN CEL PM Arthur José Piedade
AMFAMIPA
Feliciana  da Mota Pereira
Antonio Elio Pereira Borges
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de fevereiro 
de 2009
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 647/2009 – CRH de 12/02/2009

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, em virtude de aprovação de  Concurso 
Público C-125 e C – 130.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de fevereiro de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos
ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 647/2009-CRH DE 
12/02/2009 FOLHA 01

MUNICÍPIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5451272-1 JOSÉ MIGUEL MOURA 
DE SOUZA ESC.DAT. 13/01/2009

DISTRITO ICOARACI

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 5439981-1 LAURA VICUNHA 
CORAGEM PEREIRA ESC.DAT. 28/01/2009

MUNICÍPIO SANTARÈM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

003 5547911-1 RONILSE MARIA 
FERREIRA DA CRUZ PROFESSOR 14/11/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso Público C – 105, C - 
125 e C – 130.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de fevereiro de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 12/02/2009 
FOLHA 01

MUNICÍPIO ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5599334-1 CELINA JOSEFA DE 
JESUS PARAENSE ASSIST ADM. 21/11/2008

002 5308046-1 MARCUS VINICIUS 
MARQUES FERREIRA PROFESSOR 03/02/2009

MUNICÍPIO BENEVIDES

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

003 57204633-1 MARCIA HELENA 
CORDEIRO BENTES ASSIST. ADM. 28/01/2009

DISTRITO ICOARACI

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

004 5776430-1 CARLOS ALBERTO 
VIEIRA RIBEIRO PROFESSOR 04/10/2008

MUNICÍPIO IGARAPÉ-AÇU

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

005 54186735-1 JEANE DO SOCORRO 
PORTEGLIO DA LUZ PROFESSOR 04/09/2008


